CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                            ATA Nº 27/2013

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e treze, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas e trinta

minutos, reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do

Vereador Moisés Pertile. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Celito Cesar Bortoli, Lirio Soares; PDT – Thomas Schiemann, Luis

Carlos Comiotto; PRB – Rudimar Caglioni; PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice

Hoffmann Peruffo; PV – Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile. ----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – VOTAÇÃO DA ATA – Efetuada a votação da Ata nº 26, a mesma foi aprovada por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 306/2013 do Executivo

Municipal encaminhando o Projeto de Lei referente ao Plano Plurianual para o período

2014/2017; Ofício nº 315 do Executivo Municipal encaminhando projeto de lei para trâmite

na Casa. Os referidos projetos de Lei foram recebidos em tramitação normal. Ofício nº

312/2013 do Executivo Municipal em resposta a Pedido de Informações contido na

Proposição nº 172; Ofício nº 318/2013 do Executivo Municipal em resposta ao Pedido de

Informações contido na Proposição nº 173; Ofício nº 06/2013 da Associação Atlética

Veranópolis encaminhando cópia da prestação de contas de recursos recebidos do Município

referente ao mês de julho de 2013; Requerimento de Vereador referente a Voto de Louvor à

BRASPOL de Veranópolis. -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimento da Comissão de Constituição e Justiça:

Requerimento solicitando prorrogação de prazo de trinta dias para fins de melhor analisar o

Projeto de Lei Executivo nº 129, de 11 de julho de 2013, que tramita junto a mesma.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Proposições: nº 187 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de

desenvolver programa de distribuição de protetor solar para os agricultores do nosso

município, com critérios a serem definidos, bem como orientação da importância do uso do

produto; nº 188 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de

elaborar projeto  técnico e posterior execução na construção de canteiros com ajardinamento

na interseção entre as Ruas Goiás, Ceará e Buarque de Macedo, proximidades da Farmácia

Medianeira, Bairro Medianeira;  nº 189 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de elaborar projeto de lei propondo desconto no IPTU (Imposto Predial e

Territorial Urbano) para os terrenos que possui mata nativa ou refloresta, conhecida como a

Lei do IPTU verde. Projetos de Lei do Executivo: nº 138 – Dispõe sobre o Plano Plurianual

para o Quadriênio 2014/2017 e dá outras providências; nº 139 – Altera Lei que estabelece o

Plano de Carreira do Magistério Público do Município e dá outras providências; nº 140 –

Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para a Secretaria Municipal de Educação e

Cultura; nº 141 – Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para a Secretaria

Municipal de Educação e Cultura; nº 142 – Estabelece a Política, Cria o Conselho e o Fundo

Municipal do Idoso; nº 143 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

“1º Campeonato Municipal de Tiro de Precisão”; nº 144 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto “Campeonato Municipal de Futebol de Campo 2013”; nº 145

– Autoriza o abrir Crédito Especial; nº 146 – Convênio que entre si celebram o Município de

Nova Prata e os Municípios de Cotiporã, Fagundes Varela, Nova Bassano, União da Sessa,

Veranópolis, Vila Flores, André da Rocha, Nova Araçá, Protásio Alves, São Jorge, Guabijú,

Vista Alegre do Prata e Paraí, para repasse de incentivo à Qualificação do Sistema Único de

Saúde (SUS).-------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – Encaminhamento da matéria às Comissões: Ficou decidido, por unanimidade, que

apenas serão encaminhadas às respectivas Comissões projetos ou proposições que forem

solicitadas por qualquer Vereador, conforme disposto no Parágrafo Único, Art. 50 do

Regimento Interno desta Casa. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – GRANDE EXPEDIENTE: Requerimento de Comisão: Requerimento aprovado por

unanimidade. Proposições: nº187, 188 e 189 foram aprovadas por unanimidade. Projetos de

Lei do Executivo: nº 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145 e 146 foram aprovados por

unanimidade. O Projeto de Lei Executivo nº 138 foi encaminhado para a Comissão de

Finanças, Orçamentos e Contas. --------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para explicações pessoais os

Vereadores Irineu Machado dos Santos, Lirio Soares e Moisés Pertile. ----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais, bem como a Comunicação

de Líderes, encontram-se registrados em áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de

toda a Sessão estar gravada em áudio e vídeo. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou para o dia dois de setembro, às dezoito horas

a próxima sessão Ordinária da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

                           MOISÉS PERTILE                                             THOMAS SCHIEMANN

                          Presidente                                                       Secretário